Diplomová práca

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra měření

Energetické úspory inteligentního
systému iNELS v dřevostavbě

Bc. Jakub Sabol
Inteligentní budovy

Máj 2015
Vedúci práce: Ing. Jiří Tobolík

Poďakovanie / Prehlásenie
Na úvod tejto práce by som chcel

vyjadriť moje poďakovanie vedúcemu
diplomovej práce Ing. Jiřimu Tobolíkovi
za jeho ochotu, trpezlivosť, odborné
rady a usmernenia. Taktiež chcem po-
ďakovať spoločnosti ELKO EP s.r.o.
za sprístupnenie potrebných materiálov
a sprostredkovanie odborného školenia
elektoinštalácie iNELS BUS System
tretej generácie.

Prehlasujem, že som túto diplomovú
prácu vypracoval samostatne s použitím
uvedenej odbornej literatúry v súlade
s Metodickými pokynmi o dodržiavaní
etických princípov pri tvorbe vysokoš-
kolských záverečných prác.

V Prahe dňa 8. 5. 2015

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract
Táto diplomová práca sa venuje

inteligentnej elektroinštalácii a automa-
tizácii v budovách. Predstavuje súčasný
stav elektroinštalácie v moderných bu-
dovách. Približuje oblasť inteligentných
budov pomocou definície a klasifikuje
ich do jednotlivých kategórií. Poukazuje
na stupeň inteligencie a možnosti vy-
užitia prostriedkov umelej inteligencie.
Prináša základný prehľad zariadení in-
teligentnej elektroinštalácie iNELS BUS
System spoločnosti ELKO EP. Ukazuje
ich technické parametre a funkčný prí-
nos pre budovy. Následne tento systém
aplikuje v prostredí drevostavby rodin-
ného domu. Prezentuje možný návrh
systému, jeho funkcionalitu a integráciu
s ďalšími systémami v domácnosti. Uka-
zuje na energetickú náročnosť takéhoto
domu a možnú úsporu energií za pomoci
iNELS BUS System.

Kľúčové slová: automatizácia, in-
teligentné budovy, inteligentná elek-
troinštalácia, iNELS BUS System,
energetická úspora, drevostavba.

This Master‘s thesis deals with in-
telligent electrical installation and
automation in buildings. It presents
the current status of electrical instal-
lation in modern buildings, elucidates
the field of intelligent buildings by the
definition and clasiffies them to single
categories. This thesis points out the
level of intelligence and possibility of
using artificial intelligence resources and
it brings basic overview of the intelligent
electrical installation devices of iNELS
BUS System of ELKO EP Company.
It shows their technical parameters and
functional asset for buildings. Furthe-
more it applies this particular system
in the environment of wooden structure
house. It presents a possible scheme of
system, its functionality and integration
with other systems in household. Also
shows the energetic heftiness of such
house and possible saving of energies by
iNELS BUS System.

Keywords: automation, smart build-
ings, smart wiring, iNELS BUS System,
energy saving, wooden construction.

Title translation: Energy Savings
in Wooden Construction with iNELS
Home Automation System
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Kapitola 1
Úvod

Pojem inteligencia je v dnešnej dobe skloňovaný a spájaný čoraz častejšie s bežnými
vecami každodennej potreby. S väčšou intenzitou sa stretávame s pojmami ako inteli-
gentná budova, chytrí dom alebo inteligentná elektroinštalácia. Môžu byť neživé veci
inteligentné a čo si možno pod týmto spojením predstaviť? Aký prínos predstavuje pre
obyvateľov týchto budov?

Rozvoj techniky zasiahol každú jednu oblasť života rozličným spôsobom. Vývoj sú-
časných budov v posledných rokoch dosahuje obrovské pokroky, a tak moderné budovy,
ich správu a riadenie možno tiež označiť za inteligentné. Prudký rozvoj polovodičových
technológií priniesol automatizáciu z oblasti priemyslu aj do bežných domácnosti. Aké
funkcionality ponúkajú budovy označené týmto pojmom? Čím sa odlišuje bývanie v ta-
komto dome a o čo je jednoduchšia správa takýchto budov? Táto práca má napomôcť
aj k hľadaniu odpovedí na tieto otázky.

Neustále sa zvyšujúca spotreba energií a klesajúce zásoby fosílnych palív vedú v po-
sledných rokoch k snahám o znižovanie energetickej náročnosti. Moderné budovy obha-
jujú široké spektrum spotrebičov, a zároveň sú kladené čoraz vyššie nároky na kvalitu
prostredia v týchto budovách. To má za následok vysokú energetickú náročnosť pre-
vádzky budov. Táto oblasť preto ponúka veľké možnosti úspory. K tomu nám môžu po-
môcť inteligentné spôsoby riadenia budov a integrácia čo najväčšieho počtu systémov
v budove. Preto sa táto práca zameriava na oblasť energetických úspor v budovách,
spojených s využívaním inteligentnej elektroinštalácie iNELS BUS System.

Prvá časť práce je venovaná krátkemu priblíženiu oblasti inteligentných budov a po-
pisu súčasného stavu. Ďalšia časť predstavuje systém inteligentnej elektroinštalácie spo-
ločnosti ELKO EP jeho možnosti a špecifiká. Následne sa venujeme samotnému návrhu
elektroinštalácie v rodinnom dome, s použitím dostupných prostriedkov predstavených
v predošlej kapitole. A nakoniec zdôrazníme dosiahnutý stupeň integrácie a s tým spo-
jené energetické úspory. Pre tieto potreby bola vybraná drevostavba rodinného domu.

Počas písania práce sme čerpali z viacerých odborných knižných publikácií, veno-
vaných prevažne výpočtu energetickej náročnosti budov, návrhu a dimenzovaniu jed-
notlivých technológií v budove. Všeobecný pohľad na inteligentné budovy prinášame
z internetových zdrojov a zahraničných článkov. Keďže oblasť IB je moderná a rýchlo
sa rozvíjajúca, je to v podstate jediný zdroj aktuálnych a relevantných informácií z tejto
oblasti. Zdrojom informácií o použitej technológii inštalácie iNELS BUS System bola
samotná firma ELKO EP a ich materiály.
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Kapitola 2
Formulácia úlohy

Táto práca sa zaoberá inteligentnou elektroinštaláciou iNELS BUS System a jej imple-
mentačným návrhom v drevostavbe rodinného domu.

Úvodná kapitola sa venuje inteligentnej elektroinštalácii ako takej, jej vzniku a sú-
časnému postaveniu v oblasti moderných budov. Predovšetkým sa budeme venovať jej
porovnaniu oproti klasickej elektroinštalácii. Poukážeme na rozdiely pri projektovaní a
vedení kabeláže. Vyzdvihneme hlavný prínos moderných elektroinštalácií pre obyvateľov
a majiteľov budov, taktiež možnosti vzájomnej integrácie rozličných technológií prostre-
dia budov so systémom inteligentných budov. Objasníme jednotlivé prístupy k riadeniu
v tomto type elektroinštalácie. Taktiež objasníme spôsoby prepojenia jednotlivých za-
riadení - topológiu. V závere tejto kapitoly zadefinujeme pojem inteligentné budovy a
poukážeme na hlavné rozdiely jednotlivých typov IB.

Ďalšia kapitola sa zaoberá predstavením inteligentnej elektroinštalácie iNELS BUS
System spoločnosti ELKO EP. Venuje sa hlavne zbernicovému spôsobu zapojenia. Za-
hŕňa však aj možnosti bezdrôtového ovládania zariadení. V tejto kapitole uvedieme
základné technické parametre, hlavné zásady pri návrhu a využívané zbernice. Pred-
stavíme jednotky a zariadenia systému. Spomenieme základné prvky, ako je centrálna
jednotka a napájací zdroj. Ďalej sa budeme zaoberať periférnymi jednotkami zber-
nice. Zameriame sa predovšetkým na spínacie a stmievacie aktory, vstupné jednotky a
ovládacie prvky. Upresníme funkcie jednotlivých zariadení, ako aj základné technické
parametre a spôsob montáže. Nakoniec predstavíme aplikáciu iNELS Home Control,
multimediálne funkcie a možnosť integrácie zariadení tretích strán.

V nasledujúcej kapitole sa priblížime k samotnému návrhu inteligentnej elektroin-
štalácie v drevostavbe. Pokúsime sa vytvoriť modelový systém rodinného domu, využí-
vajúci funkcionalitu iNELS BUS System v jeho najväčšom rozsahu. V rámci kapitoly
postupne prejdeme celým návrhom od klasických zásuvkových a svetelných okruhov,

[…]

rejnosti aj pojem inteligentné budovy. Je to však spojené s istými obavami a nedôverou
ľudí voči týmto technológiám, s ktorými tak majú byť v kontakte, a na ktorých sa tak
povediac stávajú závislými. Riadenie domácností je spojené aj s otázkami bezpečnosti
a vplyvov rozsiahlej elektrizácie domácnosti na fyzické a psychické zdravie obyvateľov.

V našej práci sa zameriavame najmä na energetické úspory, ktoré nám prináša riade-
nie technológií v domácnosti pomocou inteligentnej elektroinštalácie iNELS BUS Sys-
tem. Predstavujeme jej možnosti a prínos v podobe komfortu, zjednodušenia spávy
budovy a zvýšenia informovanosti obyvateľov o tom, čo sa s ich domom deje. Táto
práca tak prináša základný prehľad o zariadeniach a ich funkcionality, ktoré ponúka
systém iNELS tretej generácie v súčasnosti. Jedná sa o zariadenia pre modernú elektro-
inštaláciu budov, umožňujúce ovládanie a reguláciu širokého spektra zariadení dnešných
domácností.

Funkcionality a výhody, ktoré iNELS BUS System ponúka, sme následne integrovali
do nášho projektu drevostavby. Jednalo sa o rozsiahly rodinný dom vyššieho štandardu,
čo nám poskytlo priestor na uplatnenie širokej škály technológií. Navrhli sme ovládanie
osvetlenia pomocou spínacích a stmievacích aktorov, vďaka čomu je možné meniť spô-
sob ovládania jednotlivých svietidiel. Zvolili sme alternatívne zdroje energie v podobe
tepelného čerpadla a solárnych panelov. Tie sa nám vhodným výberom podarilo integ-
rovať do systému iNELS, a tak zefektívniť ich prevádzku. Pre reguláciu vykurovania
sme použili motorické termopohony, automaticky ovládané na základe nastavenej tep-
loty. Veľmi dôležitým a prínosným bol návrh ovládania tieniacej techniky. S využitím
jednotiek s binárnymi vstupmi možeme systémom monitorovať spotrebu jednotlivých
energií. Aby sme využili prostriedky, ktoré nám iNELS ponúka, vykonali sme aj návrh
multimediálnych zón a integráciu domácich elektrospotrebičov tretích strán.

Objekt drevostavby sme následne posúdili z hľadiska jeho energetickej náročnosti.
Vďaka vytvoreniu referenčného režimu využívania budovy bez systému iNELS sa nám
podarilo zhodnotiť energetickú úsporu, ktorú prináša inteligentná elektoinštalácia. Vy-
tvorili sme viacero prevádzkových režimov, a vyčíslili úspory v jednotlivých oblastiach
spojené s individuálnou reguláciou kúrenia v miestnostiach, reguláciou osvetlenia, na
základe osvetlenosti miestnosti a reguláciou tieniacej techniky. Túto úsporu sme vyčís-
lili v podobe ročnej úspory finančných prostriedkov. Kedže sme systém navrhovali, boli
nám známe investičné náklady, a mohli sme určiť investičnú návratnosť systému.
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Práca ponúka rozsiahle spektrum možností pre ďalšie skúmanie. Jednak hodnotenie

energetického prínosu v iných typov budov, ale aj podrobnejší rozbor úspor v drevostav-
bách, respektíve rodinných domoch. Energetická náročnosť budovy významne závisí na
prevádzkovom režime budovy. Preto je možné sa zamerať na detailnejší popis a špe-
cifikáciu spôsobu, akým obyvatelia dom využívajú. Je možné spracovať rôzne varianty
návrhu technológií, ako aj samotnej elektroinštalácie. Následnú analýzu je možné reali-
zovať aj pomocou iných simulačným nástrojov. Vhodné sú softvérové prostriedky, ktoré
ponúka Design Builder alebo pre posúdenie osvetlenia programy, ako DIALux či Wills
lighting.
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Príloha A
Projekt

1. Osvetlenie 1.PP
2. Osvetlenie 1.NP
3. Osvetlenie 2.NP
4. Zásuvkové okruhy 1.PP
5. Zásuvkové okruhy 1.NP
6. Zásuvkové okruhy 2.NP
7. Dátové rozvody 1.PP
8. Dátové rozvody 1.NP
9. Dátové rozvody 2.NP

10. Zbernica CIB 1.PP
11. Zbernica CIB 1.NP
12. Zbernica CIB 2.NP
13. EPS a EZS 1.PP
14. EPS a EZS 1.NP
15. EPS a EZS 2.NP
16. Schéma zapojenia systému IZT
17. Investičné náklady
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Príloha B
Skratky a symboly

B.1 Skratky
IB Inteligentné budovy

EPS Elektrické hlásenie požiaru
EZS Elektrický zabezpečovací systém
iHC Aplikácia iNELS Home Control

HVAC Heating, Ventilating and Air Conditioning
IZS Integrovaný zásobník tepla

PLC Programmable Logic Controller
IR Infrared, infračervené žiarenie
RF Radio frequency

STP Server Time Protocol
DIN Nosná lišta
LED Light-Emitting Diode
ESL Electron-stimulated luminescence
PIR Passive infrared sensor
SIP Session Initiation Protocol
NN Nízke napätie

PWM Pulse-width modulation
UPS Uninterruptible power supply

IP Internet Protocol
NAS Network Attached Storage
STA Spoločná televízna anténa
UTP Unshielded Twisted Pair
PoE Power over Ethernet

B.2 Symboly
Em Udržiavaná osvetlenosť
U Súčiniteľ prestupu tepla konštrukcie

Upas Doporučená hodnota súčiniteľa prestupu tepla pre pasívne budovy
ti Priemerná výpočtová teplota v interiéri
te Vonkajšia výpočtová teplota
QT Tepelná strata prestupom
EP Celková ročná dodaná energia

w/lm Svetelná účinnosť
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