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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*: Práce popisuje detailně a srozumitelně veškeré
komponenty systému iNELS a jeho možnosti integrace do budovy. Může sloužit jako stručný manuál
k vlastnímu systému iNELS. Autor poskytuje kompletní dokumentaci a podrobný popis implementace systému
iNELS v dřevostavbě rodinného domu včetně napojení na jednotlivé technologie domu.

Připomínky k práci*: Technická úroveň návrhu i popis systému přesahuje znalosti průměrných studentů a
svědčí o důkladném přístupu při návrhu komplexního energetického systému domu s využitím nejmodernějších
technologií. Student v práci předvedl znalosti nejen z elektrotechniky ale i z hlediska tepelného chování budov a
energetických systémů budov. Kladně hodnotím slohovou a gramatickou úroveň práce.
Úvodní část práce je velmi detailní a propracovaná. Druhá část práce hodnotící úspory a návratnost systému je
o poznání chudší a v mnoha bodech nejasná. V části 6.4, 6.5 autor uvádí porovnání spotřeb jednotlivých
konfigurací systému s odkazem na přílohu. V té ale chybí popis prezentované konfigurace 6 systému. Rovněž
není zřejmé na základě čeho, byly počítány spotřeby a úspory jednotlivých konfigurací, není popsán nástroj,
kterým byly spotřeby a úspory stanoveny. Chybí bližší popis referenčního objektu a scénáře využívání jeho
technologií v „manuálním režimu“. Tím není jasné vůči čemu se úspory stanovují. Preferoval bych opačné
řazení kapitol 6.5 a 6.6 - 6.8. Prezentovaný výpočet návratnosti považuji za značně optimistický.

Otázky na uchazeče*:

Proč je pro vyhodnocení úspor na vytápění při použití systému iNels použita interní výpočtová teplota 19 °C
místo 22°C použitých v referenčním objektu? Není pak možno optimisticky vypočtené úspory přičítat spíše
ponížení teploty interiéru než nasazení systému iNels? Nebude snížením teploty ovlivněn i komfort uživatelů.
Jsou v práci uvedeny někde i reálně změřené spotřeby energií? Je Popisovaný objekt postaven? Vysvětlete
fungování stínícího systému v referenčním objektu a v objektu s instalovaným systémem iNELS. Při jakém
scénáři používání zastínění v referenčním objektu jsou úspory vyčísleny? Jaká je odhadovaná životnost
komponent, je s ní ve výpočtu návratnosti kalkulováno?
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